

Nr. 9

2. årgang

28. februar 1942.

KAMERATI

Det avnektige og hjelpelese kassari forrederklikken omkring Quisling ger der uti over nordmennenes solide standhaftighet overfor saavel trusler som lokketoner. Vi ser mange slags utslag. Ikke mindre rystende har det vart for den at landets lovlige regering har hentet en del landsforredere til seg for gi dem en rettferdig straff for terroren og andiveriet overfor lovale herske menn og kvinner.

Detsiste fortvilte forsok har "ministerpresidenten" gjort ved sin be yndigelse til politidepartementet, der han truer med 3 arrestere og sikre 10 gode nordmenn for hver en som ved strandhugz ved makt blir fjernet fra landet.

Bortsett fra at han med en sa tvers igjennom u n o r s k opptreden + det er ikke mye som ligger norsk mentalitet fjernere enn den tyske metoden a la sitt rasari ga ut over uskyldige - bortsett fra det, er det interessant a hore at han snakker om dem "som apenbart sympatiserer med fienden".

Det er en kjensgjerning at vart land ikke er i krig med noen annen enn Tyskland og dets forbundne. Bearepet fienden er derfor entydig baade i logisk og folkerettslig betydning. Tilsvæl er det ikke den som sympatiserer med tyskerne han sikter til - men den som med de midler de har setter seg til motverge motundertrykkelsen, terroren og tyskernes folkerettsstridige overrep mot land og folk. Stort lenger kan vel begrepsforvirringen ikke drives.

- V -

ETT STØKK.

I siste nummer av Landsorganisasjonens Meddelelsesblad gjengis i stil med den nye tid billede av Quisling som forside. I den anledning skriver "Fritt Folk" den 20/2 bl.a. følgende:

"På forsiden dominerer et billede av ministerpresidenten der han står på talerstolen. Det vil kanskje gi et støkk i enkelte jøssing-innstilte arbeidere når de ser billede av Føreren på forsiden av Landsorganisasjonens hovedorgan. Men selv de bitreste motstandere av den nye tid må engang avfinne seg med slike ting."

Vi visste at 99 % av de norske arbeidere får "et støkk" hver gang de ser det uhyggelige fjeste på den såkalte "fører". Men det var ukjent for oss at "Fritt Folk" finner dette så naturlig. Kan det tenkes at en selv der i gården kjenner et aldri så lite "støkk" og at de annå ikke har kunnet "avfinne seg helt med slike ting"?

- V -

HANSKEN ER KASTET.

Vi antydte i forrige nummer at Quisling-besøket i Berlin stod i forbindelse med verving av arbeidskraft for den tyske industri. Det viste seg at vi fikk rett. Bare 2 dager senere ble det bekref-tet i en "lederartikkel" i nåsiorganet på Youngstorvet. Kynisk og skamløst utleveres her norske arbeidere og funksjonærer til tyskernes slavearbeid. Det heter i artikkelen: "Her går tusener på tusener av mennesker og driver dagen bort i tomme butikker og arbeidsløse kontorer, andre tusener utfører et arbeid som er nyttig nok i og for seg, men som i en nødsetid kan utføres av kvinner. Vi

har i sannhet overflod på ubrukte reserver. Vi er i krig, vi er i nød og avhengig av hjelp fra et folk som står oppe i en gigantisk kamp, hvis utfall i første rekke vi er interessert i. Det er en skam ikke å ta de fulle konsekvenser av en slik situasjon."

En skal vel lete etter sidestykke til den råskap og det angiveri som ligger oppsummert i dette oppsett. Her tales det om tusener som driver dagen bort i tomme butikker! Hvem er det som har tømt våre butikker? Er ikke det nettopp resultatet av den utplyndring som dette selvsamme krapvl har foranstaltet? Her tales om å drive i arbeidsløse kontorer! Er det nazipampene og overløperne i Landsorganisasjonen og forbundene en sikter til? For da kunne vi hurtig enes om at de burde sendes til Tyskland. Der hører de jo hjemme! De norske arbeidere og funksjonærer vil møte enhver eventualitet med besluttet ro. Og de vil innrette sin kamp etter forholdene. Men det skal naziorganet vite at dagen for oppgjøret nærmer seg. Og dommen over dem som om og om igjen selger sitt folk og dets dyreste interesser vil ikke bli mild!

- V -

ARRESTASJONENE FORTSETTER.

Landet over er det på nytt foretatt nye arrestasjoner. I Oslo er de kjente fagforeningsfolk, Hans Hegg, kasserer i Jern- og Metall, William Andersen, Telegraf og Telefon, Erling Antonsen, styremedlem i samorganisasjonen, Ingvald Larsen, formann i Litografisk forening, arrestert. Dessuten er forretningsfører i Obos, Martin Strandli og videre en del medlemmer av Gamlebyens Arbeiderungdomslag satt inn.

- V -

KONTINGENTINNBETALINGEN.

Det er tegn som tyder på at kontingentinnbetalingen til den korrumperte fagorganisasjon ikke går så glatt inn som en skulle tro, når en vet at naziledelsen i Landsorganisasjonen har alliert seg med Gestapo for å ramme dem som nekter å betale julas-pengene. Således har Landsorganisasjonen sendt et rundskriv til forbundene med krav om oppgave over restansene og med bønn om forslag til å bedre de nåværende forhold.

Det er selveste over-renegaten Erling Olsen som er ute med disse hjertesukk.

- V -

EKSEMPELTS MAKTE.

Nazikommissaren i Kvinnelige Telegraf-funksjonærers Landsforening, fru Haanshus, som aldri gjorde seg gjeldende den gangen en måtte prestere noe for å få en lederstilling, og som nå har utmerket seg med mange høyst forvirrede artikler i medlemsbladet, skriver i siste nummer nettopp om hva ens gjerninger - ens eksempel - betyr. "Du kan nok vinne en nå ved din tale", sier hun, "men du vinner tusen ved ditt eksempel".

Ja, tro det. Nazistenes gjerninger i Telegrafverket består bl.a. i følgende: De frie organisasjonene som tjenestemennene omfattet med virkelig interesse og samhold, er ødelagt. Lederne som funksjonærer selv hadde valgt, er avskjediget og satt på bar bakke. Funksjonærer har vært under stadige mer eller mindre skjulte trusler. Og normalt avansement er helt stoppet opp og erstattet med Tørres Snørtevolds vilkarlighet.

Nei, vi tror ikke de røse gjerninger vil vinne noen tusen tilhengere for dem. Var det noen som vaklet i Telegrafverket, så har Fiane, fru Haanshus og de få andre som følger dem, sørget for at de ikke er i tvil lenger!

- V -

SKOLELØNENE ER FAST.

Adskillige tusener av landets lærere - i folkeskolen og den høyere skole - har svart på tvangsorganiseringen gjennom Norges Lærersamband med følgende skrivelse:

Til Norges Lærersamband,

Jeg finner ikke å kunne medvirke til en oppdragelse av Norges ungdom etter de linjer som er satt opp for N.S.U.F.s ungdomstjeneste, da dette strider mot min samvittighet. Da et medlemskap i Norges Lærersamband etter landslederens uttalelse bli pålagt meg forpliktelse til å medvirke til en slik oppdragelse, og det dessuten stiller andre krav som strider mot mine tilsetningsvilkår, finner jeg å burde meddele at jeg ikke kan betrakte meg som medlem av lærersambandet.

"Myndighetene" har bekreftet at det er kommet mange slike. I alt er det i virkeligheten kommet 12.000 - 14.000 protester og flere vil følge, slik at en sikkert kan regne med at 98 - 99 % av lærerne står fast bak den norske fronten.

Måndag, 23. februar rykket Kringkastingen ut med en erklæring om at en slik skrivelse ville bli betraktet som en avskjedssøknings og i føre til avskjed uten pensjon og lønn, samt risiko for at læreren ble sendt nordover eller annet sted på vei- eller landarbeid. De som allerede hadde sendt den inn, kunne få høve til straks å trekke den tilbake og dermed unngå forfølgning.

Og nå har Quisling ennå en ædning til å vise at hans "prestisje" som terrorist og hans nazifiseringsraseri betyr mer enn ungdommens oppdragelse og landets tarv.

Ingen ting skal forbause oss. Men lærerstanden står fast.

- V -

TREIDER HANDELSKOLE STENGT.

Sørgehøytideligheten den 17. februar hadde også tilslutning fra skoleelevenes side. Elevene ved ettermiddagsskolene holdt seg hjemme den dagen. Dette har nok falt "myndighetene" tungt for brystet. Som represalie er nå såvel ettermiddags- som formiddagsskolen ved Treider Handelsskole stengt. Treider selv er arrrestert.

- V -

DE NORSKE TEGLVERKENE

har fått beskjed at de ikke vil få kull til driften. Arbeidet vil derfor ikke kunne settes i gang ved disse bedrifter til våren.

- V -

UHELDIGE MEYER.

På representantskapsmøte i Arbeidernes Landsbank ble Håkon Meyer kastet ut av landets styre til fordel for L.O.s økonomisjef Aalholm. Det sies at også Kåre Rein skal ha hatt lyst på jobben.

- V -

BESTEMMELSEN BLE OMGJORT.

Det ble for en tid siden bestemt at bare leger som var medlem av Norges Legeforbund hadde rett til å skrive ut attester. Det ville betydd at bare de 16 NS-leger av Oslo i alt 500 praktiserende leger ville få beholde denne rett. Disse 16 er tidligere blitt belønnet med Oslo Kommunes legehjelp til forsorgsunderstøttede, alders-, mors, og invalidepensjonerte. Denne beslutning er nå imidlertid omgjort, slik at alle leger slik som før kan utstede disse attester.

- V -

4 NORDMENN TIL ENGLAND.

Onsdag 18/2 var det flyalarm i Oslo. Årsaken var at det på ett av vannene i nærheten av byen landet et engelsk fly og tok med seg 4 nordmenn til England.

- V -

VALG AV NYE TILLITSMENN.

I et rundskriv som er utsendt av L.O. til forbund og samorganisasjoner i anledning av spørsmålet om valg av nye tillitsmenn på arbeidsplassene heter det "at L.O. har konferert med Sosialdepartementets sjef, som har gitt uttrykk for at det intet er til hinder for å velge tillitsmenn av og blant folkene i bedriftene. Til dette standpunkt har L.O. sluttet seg, idet det er dens oppfatning at det bare kan virke uheldig hvis man motsetter seg at slike valg kan finne sted. Det nå imidlertid selvsagt presiseres at de kommisariske forbundsledere, for så vidt de kan påvise at tillitsmennene ved en bedrift, motarbeider nyordningen, har full rett til å foreta de utskiftinger som de måtte anse nødvendige."

Tankegangen er som vanlig på det hold genial. Arbeiderne skal få lov til å velge sine "tillitsmenn", hvis de bare velger folk som kan godkjennes av nazipampene. Folk som arbeiderne virkelig har tillid til, må for enhver pris holdes utenfor.

- V -

NÅ ER DET POSTMANNSLAGETS TUR.

Det Norske Postmannslag har hittil vært forholdsvis urørt av nyordningen. Organisasjonen skrev ikke under den berønte skrivelsen til Reichskommissar og unngikk derfor å få sine folk avskjediget eller arrestert. Laget fortsatte derfor som om ingen ting skulle vært hendt uten kommissar og under tilsynelatende frihet.

Det skulle ikke gå svært lenge. Ledelsen, som nok har vært under nazitrykk uten å gi etter, har nå fått reisepass. Såvel formannen Ingvald Lid som redaktøren av "Posthornet", Carl Johannessen, er nå i høytidelig skriv fra Innenriksdepartementet "entlediget". Til kommissar og eneveldig leder og redaktør er utnevnt postekspeditør Jon Rytter, en mann som naturligvis aldri gjorde seg gjeldende tidligere men som nå har sett sitt livs store sjangse - den eneste - og som ikke har ventet med å gripe den.

Gad vite om han får mere glede av det enn de øvrige lakeiene blandt tjenestemennene.

- V -

MAN VET

at det planlegges tvangsorganisering av redere og jurister og at en lov om ingeniørene allerede er på trappene. For juristenes og redernes vedkommende er forordningen allerede skrevet under, men lærernes strålende aksjon har antakelig gitt Quisling noe å tenke på, slik at saken foreløpig er utsatt. En venter nå på neste skritt med spent oppmerksomhet, men hele fronten er fast og den "mikroskopiske" del av landets befolkning som arbeider for frigjøringen vil igjen vise seg å utgjøre 98 - 99 %.

quisling kan komme med hva han vil - vi er forberedt på alt.

- V -

REPRESENTANTER

for de frilynde ungdomslag har vært innkalt til "minister" Lunde, som meddelte at det ville bli utnevnt kommisariske formenn også i ungdomslagene. Ledelsen uttalte da til Lunde at de ikke bøyd seg for trusler av noen art. Deres plasser ville bli stilt til disposisjon, og resultatet blir som overalt ellers at medlemmene i de om lag 2.000 ungdomslag melder seg ut. Så kan "kulturministeren" sitte der med et nytt tomt apparat.

- V -

DEN NORSKE REGJERING.

I anledning av karnevalstilstelningen på Akershus den 1. februar har det i form av flyveblad vært spredt over hele landet en så-

lydende

5

Erklæring fra den kongelige norske regjering.

Siden 9. april 1940 har det vært krig mellom Norge og Tyskland og Norges konge og regjering har gang på gang erklært at det ikke kan være tale om å slutte fred før fedrelandet er befriet. Regjeringen har ført denne kamp med de midler den har rådet over og vet at det norske folk er enig i den linje som er valgt. Dette har vi i den lange og tunge tid som er gått siden vi forlot landet, så og si hver dag fått beviser på. Finglene fylles med gode nordmenn som må lide for sin troskap mot fedrelandet, og henrettelsesens tall er stadig steget. I denne kamp har fra første stund den mann som tyskerne nå har utsett til å være statsminister i Norge deltatt aktivt på fiendens side, og hans forrederklikk har systematisk opptrådt som angivere overfor norske patrioter. Vidkun Quisling har aldri hatt noen tilslutning i det norske folk, og han har i sin virksomhet bare vært et redskap for okkupasjonsmakten. Når derfor tyskerne nå gir ham tittel av statsminister, og når det opplyses at han på Norges vegne skal slutte fred med Tyskland, er det intet annet enn et forsøk på bedrag som hele det norske folk vil gjennomskue. De som utøver Norges suverenitet under denne krig er Norges konge og hans regjering, og ingen andre er berettiget til å slutte fred på Norges vegne. Det er ganske klart at en såkalt fredsoverenskomst med Vidkun Quislings underskrift vil være uten enhver statsrettslig eller folkerettslig betydning. Vidkun Quisling har ingen annen stilling og myndighet enn den okkupasjonsmakten gir ham. Og en overenskomst med ham er en overenskomst med tyskernes egen fullmektig.

Det som er skjedd i Oslo vil ikke bety noen lettelse i det norske folks tunge kår. Under de prøvelser som forestår vil det norske folk ikke la seg provosere til uoverlagte handlinger, men det vil med fasthet, ro og sindighet stå samlet i kampen for vår frihet og selvstendighet.

- V -

På det samme flyveblads annen side har Kong Håkon egenhendig skrevet denne hilsen til sitt folk:

"Jeg tror at jeg helt og fullt forstår hva det norske folk har følt ved det som skjedde på Akershus forleden dag. Jeg deler mitt folks følelser nå som før. Vi står sammen i kamp for Norges framtid. Vi vil fremdeles handle slik at norske menn og kvinner i kommende slektledd vil kunne se tilbake på denne Norges frihetskamp med samme dype takknemlighet og stolthet, som den hvormed vi ser tilbake på det som skjedde i 1814.

Håkon R.

- V -

LØNNSREGULERING.

Stikk imot avtale og lov har "myndighetene" nektet å gi statstjenestemennene den lønn de hadde krav på i den senere tid. Tjenestemennene har vært underbetalt, så det har vært åpen nød iblandt dem. Ved årskiftet kom med brask og bram endelig en "regulering". Departementenes folk fikk lønnstillegg fra 900 - 1500 kroner pr. år og alle de tusener av andre fikk 220 kr. pr. år. Samtidig fikk alle sammen tjenestetiden utvidet til 48 timer i uken. De 220 kr. var ingen dekning for merarbeidet. For enkelte betydde det 20 - 30 øre timen. Tjenestemennene vet at det hele er en hån mot dem, og de lar seg ikke engang forvirre av det plumpe forsøket på å skape splittelse og misstemning mellom dem som fikk et anstendig lønnstillegg og alle de andre som bare fikk en fornærmelse slengt i nesen i form av utvidet arbeidstid og 220.- kr. året. Nazistene unnlater ikke å gjøre en eneste av alle de dumheter de har sjanse til å gjøre. Og godt er det. De lager en nasjonal samling som de aldri har tenkt seg, og som ingen kunne gjøre mer effektiv enn de har vist seg i stand til. Men det var ikke den samlingen de selv tenkte seg.

- V -

GÖTEBORG HANDELS- OG SJÖFARTSTIDNING

for 16. februar offentliggjør en melding fra en prest i grensdistriktene, der han forteller at unge norske piker flykter over grensen fra Norge for å unngå mishandling eller etter å ha vært gjenstand for mishandling. Således kom det forleden 2 unge piker over grensen. Den ene hadde fått alle fortennene slått inn, og på den andre var alle jekslene trukket ut under tortur.

Quislings appeller til Sverige gjør sikkert mindre inntrykk i nabolandet enn det de selv ser. "Dine gjerninger skal tale for deg".

- V -

VESTLANDEI.

En eneste snøstorm på fjellet nå før vinteren er over vil blokkere Bergensbanen. Der finnes nå ikke ett lokomotiv som egner seg for snøbrøyting.

Lørdag 14/2 gikk enkelte tyske båter fra Bergen langs skjærgården fullastet med miner. Falkenhorst kom inkognito til Bergen og var bl.a. ute på Herdla flyveplass, hvor han ga ordre til at tårnet og taket på Herdla kirke skulle fjernes, sannsynligvis fordi de er gode kjennings tegn for norske og engelske fly.

- V -

KAMPEN FØRES VIDERE.

De siste begivenheter her hjemme har ført til øket terror og undertrykkelse. N.S. har nå etter sin såkalte "maktovertagelse" fullstendig hemningsløst gått inn for å stille tyskerne tilfrets og overgår på mange måter sine læremestre i brutalitet og ussel framferd.

På den annen side viser det seg at den norske fronten tåler selv de hardeste påkjenninger. Og tvert imot å vinne terreng, taper NS skanse for skanse, slik at isoleringen nå er fullstendig.

De siste overgrep mot skolen med sikte på nazifisering av barna er modig slått tilbake av lærerstanden og landets biskopper/arrestasjoner har ført til at arbeidsfolkets front er mer sammensveiset enn noensinne. Vi vet at kampen stadig vil tilta i heftighet. Og vi vet at nye og tunge prøvelser forestår. Men vi vet også at frihetens og seierens dag nærmer seg, da folket igjen kan puste fritt og da arbeiderklassen på nytt i tette kolonner kan fylke seg skulder ved skulder i en

F R I P Å G B E V E G E L S E